۱- پیشینه جریان‌های تمدنی در تاریخ معاصر

آغاز شکل‌گیری جریان‌های تمدنی در تاریخ معاصر را می‌توان به اواخر تشکیلات خلافت عثمانی بازگرداند که سیدجمال (۱۲۱۷-۱۲۷۵ش)^۲ سعی داشت مفاهیم

۱. انقلاب اسلامی در ایران مبتنی بر نظریه ولایت فقیه در ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ ش، برابر با ۱۳ ربیع‌الاول ۱۳۹۹ قمری و ۱۱ فوریه ۱۹۷۹ اتفاق افتاد.

۲. متوفای نهم مارچ ۱۸۹۷.

نوپدید مانند پارلمان، رأی مردم، قانون و رأی‌گیری را مطرح کند.^۱ بر اساس این رویکرد، گرچه خلافت و یگانگی آن حفظ می‌شد، اما انتخابی بود، نه موروثی.^۲ از این رو این جریان که به وسیله سیدجمال پی‌گیری می‌شد، اصلاح دستگاه خلافت و شیوه‌های کار بست خلافت در تمدن اسلامی را مورد اهتمام قرار داده بود.

تحولات جدید اندیشه، هویت‌گزینی و سبک زندگی به‌گونه‌ای پیش رفت که راهی برای جامعه شیعه جز تمسک به اصل امامت در شکل‌دهی حیات انسان شیعی باقی نگذاشت و بدین‌گونه اندیشه امامت در قالب ولایت فقیه در سه دهه آخر قرن بیستم در ایران به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کانون‌های تشیع در جهان مطرح شد و طی انقلاب اسلامی،

۱. رک: سیدجمال‌الدین اسدآبادی، مقالات جمالیه، ص ۱۰۵.

۲. رک: سیدجمال‌الدین اسدآبادی، عروه الوثقی، ج ۱، ص ۸۷.

۳. در ۱۹۲۴ میلادی برابر با ۱۳۴۳ق.

به قدرت رسید. این انقلاب نقطه عطفی در تاریخ تشیع به شمار می‌آید؛ به‌گونه‌ای که شیعه برای نخستین بار، در ارتباط با دال مرکزی امامت، از موضع انفعال به موضعی فعال وارد شد و با کانونی ساختن نشانه امامت و کار بست آن در هویت و زیست شیعیان، آغازگر جریانی تمدنی در میان شیعیان گردید.

از این رو می‌توان جریان اخوان المسلمین را یکی از بانفوذترین جریان‌های تمدنی در جهان اسلام به حساب آورد که کانون گفتمانی آن، امر سیاسی و قدرت است.

۲-۲- حزب التحریر

یکی از جریان‌های منشعب از اخوان المسلمین، جریان التحریر است. تقی‌الدین نَبْهانی (۱۳۲۷-۱۳۹۷ق/ ۱۹۰۹-۱۹۷۷م) در سال ۱۳۳۲ ش / ۱۹۵۳م، فلسطینی و دانش‌آموخته الازهر و از اعضای اخوان المسلمین، با گروهی از همفکرانش از اخوان جدا و این حزب را در بیت المقدس تأسیس کرد.^۲ عنوان حزب برای این جریان، نشان‌دهنده اهمیت جایگاه و نقش آفرینی امر سیاسی در این جریان است.

طبق این تعریف که از شعار آنها، «فمن لم یکفر الکافر فهو کافر؛ هرکس کافری را کافر نداند، خود کافر است» مشهود است، کفر دایره موسعی به خود می‌گیرد و به بخش بزرگی از مسلمانان هم سرایت می‌کند. همچنین پیامد آن، تنش و

1. http://www.foreignpolicy.com/articles/2014/09/02/islamic_state_vs_al_qaeda_next_jihadi_super_power

۲. ابوبکر البغدادی در سال ۲۷ اکتبر ۲۰۱۹ مصادف با ۵ آبان ۱۳۹۸ به‌وسیله نیروهای ویژه آمریکایی در ادلب سوریه محاصره شد و وی طبق ادعای نیروهای آمریکایی با انفجار جلیقه انتحاری اش کشته شد.

خشونت غیرقابل مهاری خواهد بود که خطوط غیریت‌سازی را به داخل تمدن اسلامی انتقال داده است و حتی غیریت‌سازی با این دسته از مسلمانان نسبت به غیریت‌سازی با تمدن‌های غیر، در اولویت قرار می‌گیرد.

در بیش از یک قرن اخیر، این جریان تنها جریانی اسلامی است که از چهل سال بدین سو توانسته بر اساس اصلی تمدنی [تمدن اسلامی]، یعنی ولایت در جهان اسلام، اقتدار سیاسی و اجتماعی یابد و در صحنه تمدنی و بین‌المللی از این جایگاه عمل و نقش‌آفرینی داشته باشد. در زمانه‌ای که جریان اهل سنت بر مدار خلافت‌خواهی به محاق رفته است، هژمون شدن این جریان در ایران در پی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ش/۱۹۷۹م، باعث شد که نگاهی نو به عرصه‌های تمدن اسلامی با قرائت شیعی مطرح شود و نگرش شیعه در ساحت‌های مختلف تمدنی چون منشأ مشروعیت حاکم یا قدرت، چگونگی اعمال، توزیع و مهار قدرت، و چگونگی تعامل و تقابل در حوزه درون‌تمدنی و بیناتمدنی مطرح گردد.